UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicoꝝ, Et Alioꝝ  
Ecclesiasticorꝝ Specvlꝝ**

**Langhe-Cruys, Johan**

**Duaci, 1587**

Circa diuina officia, & Vicariorum conductione quomodo Simonia  
committatur. cap.vii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

ac proximorum operetur salutem, orationis studio ditus, & verbo prædicationis? Nam si eos eo carere aut tenet animo, eoque intuitu, ut huius vitæ necessaria, euangelizat, ut manducet, & peractum ordine caelestibus terrena mercatur. Quam congruus, ampliusque consentaneum rationi, vixit naturali victu carnalia magis opera, & negotia curant nec fieret inuictor rerum, aut inhonoraret minister

*Modico est natura contenta.*

spirituale. Sed modico est natura contenta, non sola in his necessaria quarunt; quippe minoribus tuis obtinenda periculo. Honorati incedere volunt, cere student hominibus, delectari, & superbi in seculo per omnia conformari. Audi quædam quid super hac tanta hominum temeritate loquens redditor, poenitentiam magis cupiens, quam dictam: Ipsi inquit, regnauerunt, & non ego principes extiterant, & ego non vocaui eos. Vnde quidam in ordinibus ecclesiasticis, ceterisque ætuarium pertinentibus, honorem quarunt, potestatem aut diuitias, seu corporis voluptatem, potestatem sua sunt, non quæ IESUS CHRISTI, manifeste perinde indubitanter, non ea, quæ Deus est, charitas, sed à Deo, & quæ omnium radix malorum est, carnalis introducit. Quid istud temeritatis, imò quid illius est? ubi timor Dei? ubi mortis memoria? ubi pena metus? & terribilis illa expectatio iudicij? nec cubiculum, nec cellam ingredi, nisi Regnum caeleste præsumit; tu irreuerenter irruis, nec vocatus introductus. Trahe me post te, (ait illa) in unguentorum tuorum curremus. Nunc autem in sua quemque voluptas; & odorem turpis luxuriositates questum æstimant pietatem, quorum est damnatio.

*h Cantic. 1.*

*Circa diuina officia, & vicariorum conductiones quædam monia committatur. CAP. VII.*

**H**Actenus modos aliquot recensimus, quibus Simonia in acquisitione beneficiorum, & vicariorum committatur; nunc quomodo in executione eadem incuratur, dicemus: Si quis

pro administratione spiritualium, faciendo officia, quae  
per ordinum collationem data sunt, & commissa,  
quod temporale per modum pretij acceperit, Simo-  
nia committitur: sed recipere sponte oblatum secun-  
dam ordinationem ecclesiae, vel consuetudinem appro-  
batam per modum eleemosynae, aut stipendij, in su-  
stentationem, & alimentum vitae licitum est. Quia, vt  
Paulus inquit, qui in sacrario operantur, de his  
quae in sacrario sunt, edunt: & qui altario seruiunt, de  
altario participant. Si vero diuinis officiis peractis, &  
sacramentis administratis, nihil ad vitae sustentationem  
suis officia fecerunt, soluantur, poterunt debitores  
ad sustentationem secundum iuris pontificij dispositionem  
per alios cogi.

Inter ea cum omnis pactio, & conuentio in spiri-  
tualibus cessare debeant, propterea quod fere Simo-  
nia inducant, tacitam vel expressam, dubitandum  
non est, quin in conductione vicariorum frequenter ve-  
ritate simonia committatur. Nam si conueniant,  
ut pactum faciant super stipendio, tanquam pretio mil-  
litarum, vel aliorum sacrorum ordinum, seu officiorum  
sacrorum, à simonia excusari, pullo modo possunt.  
Hic Innocentius III. Papa, cui prima inter canonum  
interpretum tribuitur auctoritas, expressè dicit, quod  
propter sacerdoti nec ad diem, nec ad annum licet ali-  
quid recipere pro diuinis officiis dicendis; sed pacisci  
sunt, vt habitet seu moretur in aliqua ecclesia, & ibi di-  
cenda celebret, ac pro illo, vitaeque suae sustentatione sti-  
pendium accipiat; ita tamen, inquit, vt nunquam pro  
aliquo aliquid accipiat, sed pro mansione, operis mi-  
nistrio, & labore, & aliis officiis, quae ibi facit. At-  
que hoc sententiae astipulatur quoque Adrianus sextus  
& alij. Syluester tamen dicit, istam conductionem  
non sic esse intelligendam, quasi illam emendo,  
condendo, aut paciscendo proprie fiat, sed per modum  
eleemosynae aliquis tantum offert, si vult in tali loco  
habitare, & ille acceptet: quam spem de oblato sti-  
pendio, si deducat in pactum expressum, vel tacitum,  
simonia est, inquit, praesumptus, quo ad ecclesiam.  
Quod si habet sumptus vnde viuat, & ad praedicta offi-  
cia non

a c. quicquid.  
1. q. 1. ca. non  
solum. & c. res  
ecclesiae. 1. q. 3.  
b 1. ad Corin.  
9. cap.

c c. ad aposto-  
licam. & ibi  
DD. de Simon.

d c. fin. & ibi  
glos. & DD.  
de pactis. c. tua.  
de Simo. c. pra-  
terea. 1. & ibi  
glos. de trans-  
action. c. quam  
pio. in fi. 1. q. 2.  
e in c. quonia.  
2. ne Praelati  
vic. suas vel  
eccles.

f in quodlib. 9.  
g in Summa in  
verb. de Simo.  
9. 9.

cia non tenetur, gratis facere debet: aut cessare, si  
detur facere ex avaritia. Et licet forte à Simoniaco  
sari possit, propterea quòd quis non debeat sine  
diis militare, tamen est turpe lucrum, si fiat ex avaritia,  
vel saltem habet speciem mali.

Quare cum sancta Tridentina Synodus Episcopi  
mandasset a, vt illa, quæ Simoniacæ labis, aut  
avaritiæ suspicionem habent, & mercedum conu-  
nes, & pacta, nec non illiberales eleëmofynas ex-  
nes, aliæque huiusmodi, quæ à Simoniaco labo, vel  
tè à turpi quæstu non longè absunt, omnino prohi-  
rent, & in ecclesia fieri non permitterent: concilio  
uinciale Mechliniense<sup>b</sup>, pastoribus, & quibuslibet  
sacerdotibus inhibuit sub pena suspensionis, vel  
vel alium directè, vel indirectè stipulenter  
votiuus ad piorum postulationem celebranda  
iis spontè oblatum fuerit, accipiant: caueant  
pendium plurium missarum simul venentur  
tione beneficij, aut alterius fundationis ad m-  
to die celebrandam obligantur, ab alijs colat  
re abtineant, nisi subsistente causa, & per  
incumbens onus adimpleat: qui contra fecerint  
ter puniantur. Pro exequiis autem, septenarijs  
riis, aut anniuersarijs nihil stipulentur, sed  
actis demum recipiant, aut à reculantibus  
tiosam monitionem soluere differantibus  
gant, quod ex laudabili consuetudine solui  
Præterea, vt istæ locationes, & conductio-  
rum sacerdotum causa diuinorum officiorum  
ecclesia extirparentur & profligarentur, et  
deceat eos, qui diuino ministerio ascripti  
dinis dedecore medicare, aut sordidum  
stum exercere; compertumque sit complures  
in locis ad sacros ordines nullo fere delectu  
varijs artibus, ac fallacijs confingunt se benefi-  
clesiasticum; aut euam idoneas facultates ob-  
tuit SS. Tridētina Synodus<sup>c</sup>. ne quis deinceps  
secularis, quamuis alijs sit idoneus moribus,  
& ætate, ad sacros ordines promoueat, nisi prius  
time constet, eum beneficium ecclesiasticum qua-